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 Poznámky k 31.12.2017   
          

 Čl. I   
  Všeobecné údaje   
          
 (1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky       
          
  a) Názov účtovnej jednotky HUDOBNÉ CENTRUM     

          
   Sídlo účtovnej jednotky Michalská 10, 815 36 Bratislava     
   Právna forma štátna príspevková organizácia     
   Názov a sídlo zriaďovateľa/konsolidačná skupina Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky, Nám. SNP 33, Bratislava   
   Zriaďovacia listina  Rozhodnutie Ministerstva kultúry Slovenskej republiky o vydaní Zriaďovacej listiny 

Hudobného centra (ďalej „HC“) číslo MK – 1758-1/1999 zo dňa 26.8.1999                              
v znení Rozhodnutia Ministerstva kultúry SR č. MK-3056/2014-110/20847 zo dňa 
8.12.2015 

  
     
     

   IČO 00164836      
   DIČ 2020829987      
   IČ DPH SK2020829987      
   Kontaktné údaje Tel.: 02/ 2047 0111;  Fax: 02/ 5443 0379    

    e-mail:  hc@hc.sk;  www.hc.sk    
   

     
  

  b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky Účtovná závierka Organizácie k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná 
závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej len 
„zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 

 
      
  c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku: Ministerstva kultúry Slovenskej republiky 

mailto:hc@hc.sk
mailto:hc@hc.sk
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(2) Opis činnosti účtovnej jednotky 

 

Hudobné centrum je koncepčnou, dokumentačnou, edičnou, kultúrno-vzdelávacou, organizačnou, konzultačnou, informačno-prezentačnou, vedecko-
výskumnou a propagačnou inštitúciou s celoslovenskou pôsobnosťou v oblasti profesionálnej hudobnej kultúry na Slovensku. Činnosti uvedené v zriaďovacej 
listine vykonáva aj smerom do zahraničia. Pri štátnej reprezentácii používa cudzojazyčný názov Music Slovakia. 

Základným predmetom činnosti Hudobného centra je zhromažďovať, odborne spracovávať, analyzovať a sprístupňovať verejnosti hudobnú tvorbu, knižničné 
fondy, audio fondy a informácie o živej hudobnej kultúre. V rámci svojho predmetu činnosti plní najmä tieto úlohy: 

a)        sústreďuje a spracúva informácie z oblasti profesionálnej hudobnej kultúry ako ich nastoľuje umelecká tvorba a prax 

b)       systematicky zabezpečuje dokumentáciu profesionálneho hudobného umenia v celom druhovom a žánrovom zábere, zabezpečuje a koordinuje 
budovanie centrálnej databázy informácií o živej hudobnej kultúre v Slovenskej republike, 

c)       vyžaduje ako poverená osoba vybrané informácie v rozsahu ustanovenom v § 2 vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 230/2014 Z. z. o 
rozsahu vybraných informácií požadovaných od divadiel a hudobných inštitúcií, ktorou sa vykonáva zákon č. 103/2014 Z. z. o divadelnej činnosti a hudobnej 
činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

d)       dokumentuje existenciu a prezentáciu slovenskej profesionálnej hudobnej kultúry v zahraničí,  

e)        realizuje základný prieskum, mapovanie a dokumentovanie organov na území Slovenskej republiky ako súčasti projektu zriaďovateľa pod názvom 
Register národného kultúrneho dedičstva,  

f)        zabezpečuje zber a spracováva štatistické údaje za zverenú oblasť pre potreby Štatistického úradu Slovenskej republiky na základe poverenia od 
zriaďovateľa, 

g)       koordinuje cielené prieskumy, vykonáva expertízy a dáva podnety pre ďalší rozvoj hudobnej oblasti, 

h)       vydáva muzikologickú literatúru ako aj inú periodickú a neperiodickú tlač súvisiacu s hudobným umením, 

i)         vydáva zvukové záznamy hudobných diel a koncertov na nosičoch všetkých druhov, 

j)         spolupracuje s partnerskými inštitúciami v Slovenskej republike a v zahraničí,  

k)       zabezpečuje šírenie informácií o slovenskom hudobnom umení a jeho propagáciu na území Slovenskej republiky a v zahraničí, 
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 l)         je členom medzinárodných mimovládnych organizácií a zúčastňuje sa na ich práci, spolupracuje so slovenskými centrami medzinárodných 
mimovládnych organizácií, pôsobiacich v oblasti hudobného umenia,  

m)     organizuje vybrané medzinárodné a domáce hudobné festivaly, koncertné a muzikologické podujatia, semináre, prednášky, vzdelávacie dielne, 
spolupracuje na rôznych medzinárodných projektoch v oblasti hudobného umenia na Slovensku a v zahraničí,  

n)       zabezpečuje realizáciu vybraných zahraničných podujatí na území Slovenskej republiky a prezentáciu slovenského profesionálneho umenia 
v zahraničí samostatne a na základe poverenia zriaďovateľa, 

o)       analyticky, expertízne, informačne a poradensky spolupracuje s inými orgánmi štátnej správy a samosprávy v oblasti profesionálnej hudobnej 
kultúry, s profesionálnymi hudobnými inštitúciami, telesami, združeniami, nadáciami a ďalšími kultúrnymi inštitúciami tak, aby bolo zabezpečené 
plnenie úloh zriaďovateľa, 

 

  

    

  

  

  

  

  

  

    

 

 
 
V zmysle  platnej zriaďovacej listiny organizácie a v súlade so základným účelom a predmetom činnosti Hudobného centra boli v roku 2015 plnené úlohy 
v súlade s Kontraktom č. MK-961/2014-340/18958 rok 2015, uzavretým medzi Ministerstvom kultúry SR a Hudobným centrom, štátnou príspevkovou 
organizáciou. V rámci toho vykonávalo poskytovanie verejných služieb a realizáciu nasledovných aktivít a činností:  

  

 -      dokumentačná, informačná, prieskumno-analytická činnosť, vrátane prieskumu historických organov a budovania dokumentačných databáz 

-      edičná a vydavateľská činnosť, vrátane vydávania časopisu Hudobný život 

-      koncertná činnosť, vrátane  festivalu Allegretto Žilina, (Stredo€ópskeho festivalu koncertného umenia, čiastočne), výchovných koncertov,  podpory      

        rezidenčných súborov, výberového konania do EUYO, aktivít MK SR a ostatných hudobných a iných podujatí, 

-      Medzinárodný festival súčasnej hudby Melos-Étos (čiastočne), 

-      Reprezentácia na medzinárodných hudobných veľtrhoch MIDEM a WOMEX, 

-      Sprístupňovanie kultúry a podpora návštevnosti prostredníctvom kultúrnych poukazov. 

 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 

  
 
  

  

 

  

         



4 
 

(3) Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky     
  

Štatutárny orgán (meno a priezvisko) 
     

 
  

  PhDr. Igor Valentovič, riaditeľ     
         
         
  Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia  -           prepočítaný:               31,67    
   -          vo fyzických osobách:                    32,32 

 
  

  počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej 
jednotky:  -           vo fyzických osobách:                    31  

  

  z toho počet riadiacich zamestnancov:                 6                       
       
         

  Organizačné členenie účtovnej jednotky     
         
  Hudobné centrum uplatňuje 2-stupňový systém riadenia a jeho činnosť je zabezpečovaná týmito organizačnými 

útvarmi: 
 

 
  

       
 1.        Riaditeľ   ( štatutárny orgán)                                   PhDr. Igor Valentovič       
         
 2.       Oddelenia:      
  2.1.      Oddelenie riaditeľa (OR riadené štatutárom)     
         
  2.2.      Oddelenie dokumentácie a informatiky (ODI):    PhDr. Anna Žilková, vedúca     
       
  2.3.      Oddelenie edičnej činnosti (OEČ):   Mgr.Pavol Šuška poverení zastupovaním do 30.04.2017,doc.Mgr.Vladimír Godár, CSC od 1.10.2017   
       
  2.4.      Oddelenie výchovno -vzdelávacích aktivít (OVVA):   Mgr. Eva Plánkovádo 31.08.2017, Mgr.AdrianRajter od 1.9.2017 

  
  

  2.5.     Koncertné a festivalové oddelenie (KAFO): Mgr.SlávkaFerencová 
 

  
 

  

  2.6.      Ekonomické oddelenie (EO):                  Mgr.LýdiaZeleníková     
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Organizačná štruktúra účtovnej jednotky 

       
  Počet pracovných miest celkom 31,5 je v rámci organizačnej štruktúry účtovnej jednotky 31.12.2017 (počet miest):    
       
  •        Riaditeľ (1)  

 
 

 
  

 • Oddelenie riaditeľa (OR)        
  •         Sekretárka riaditeľa (1)      
  •       Manažér (1)     
       
 • Oddelenie dokumentácie a informatiky (ODI)        
  •         Vedúci ODI (1)     
  •         Odborný pracovník pre prieskum a dokumentáciu hudby (4,5)     
  •         Odborný pracovník technického zamerania  (1)     
  •         Hudobný archivár, knihovník (1)     
       
 • Oddelenie edičnej činnosti (OEČ)        
  •         Vedúci OEČ (1)     
  •         Redaktor OEČ (3)     
  •         Odborný pracovník pre edičnú činnosť (1)     
  •         Šéfredaktor časopisu Hudobný život (1)     
  •      
 • Oddelenie výchovno- vzdelávacích aktivít  (OVVA)        
  •         Vedúci OVV (1)     
  •         Dramaturg - manažér (3) 

 
 

 
  

 • Oddelenie koncertné a festivalové (KAFO)     
  •         Vedúca  KAFO (1)     
  •         Dramaturg - manažér (1)     
  •        Organizačno-produkčný pracovník (1)     
  •         Manažér festivalu (1)     
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 • Ekonomické oddelenie (EO)        
  •        Vedúci EO (1)     
  •        Odborný pracovník ekonomiky práce, účtovník (1)     
  •        Finančný a devízový účtovník (1)     
  •        Hlavný, všeobecný účtovník (1)     
  •        Účtovník v oblasti správy majetku, archivár (1) 

•        Samostatný odborný pracovník   v oblasti rozpočtovania a financovania  (1) 
•         Vodič (1) 

 

 

  

       
       

 

 
V zriaďovateľskej ani zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky Hudobné centrum nie je žiadna rozpočtová organizácia, príspevková organizácia 
ani iná právnická osoba.  

  

         
         

 
     

 
  

Čl. II 
  

   Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach   
         

      (1)     Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti   
         
      (2)    Zmeny účtovných metód a účtovných zásad a dôvody týchto zmien      
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Účtovné metódy a účtovné zásady účtovnej jednotky ako príspevkovej organizácie boli od 1.1.2008 uplatňované v zmysle Opatrenia Ministerstva financií SR z 
8.8.2007 číslo MF/16 786/2007-31, ktorými sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, 
štátne fondy, príspevkové organizácie, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov ((v znení opatrenia MF SR č. MF/25189/2008-311 zo dňa 17. 
12. 2008, opatrenia MF SR č. MF/24240/2009-31 zo dňa 9. 12. 2009, opatrenia MF SR č. MF/19324/2012-31 zo dňa 13. 12. 2012, opatrenia MF SR č. 
MF/19568/2013-31 zo dňa 11. 12. 2013 a opatrenia MF SR č. MF/21231/2014-31 zo dňa 10. 12. 2014). 

Účtovníctvo sa od 1.1.2009 vedie v mene €o.  

 Účtovná jednotka nezmenila v roku 2017 účtovné metódy, účtovné zásady ovplyvňujúce výšku majetku, záväzkov a výsledku hospodárenia oproti 
predchádzajúcemu účtovnému obdobiu s výnimkou postupov súvisiacich so zúčtovaním rezerv a opravných položiek v súlade s Metodickým usmernením k 
uzatvoreniu účtovníctva pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, obce, vyššie územné celky a štátne fondy, vydané Ministerstvom financií SR, 
Sekciou štátneho výkazníctva, Odborom legislatívy a súhrnného výkazníctva štátu zo dňa 15.12.2014. 
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(3)    Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 
 

    

     

       
j)        pohľadávky     

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich nominálnymi hodnotami - menovitou hodnotou podľa § 25 ods. 1 písm. c)  zákona o účtovníctve. 

Prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadrili vytvorením opravnej položky, t.j. zásadou opatrnosti, uplatňovanej od roku 2008 v zmysle platných postupov 
účtovania pre príspevkové organizácie v súlade s Metodickým usmernením k uzatvoreniu účtovníctva za účtovného obdobie roku 2014 pre rozpočtové 
organizácie, príspevkové organizácie, obce, vyššie územné celky a štátne fondy, vydané Ministerstvom financií SR, Sekciou štátneho výkazníctva, Odborom 
legislatívy a súhrnného výkazníctva štátu zo dňa 15.12.2014. 

       
 
 
k)       krátkodobý finančný majetok     

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich nominálnymi hodnotami vyjadrenými v slovenskej mene, t.j. sú ocenené menovitou hodnotou podľa §25 ods. 1 
písm. c) zákona o účtovníctve. Peniaze a ceniny znejúce na cudziu menu sa oceňujú nominálnou hodnotou a prepočítavajú sa na menu euo referenčným 
výmenným kurzom určeným a vyhláseným európskou centrálnou bankou alebo NBS pre deň uskutočnenia účtovného prípadu. 
       
l)        časové rozlíšenie na strane aktív     

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú oceňované  nominálnymi hodnotami – menovitou hodnotou podľa §25 ods. 1, 4 zákona o účtovníctve 
a vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
       
m)      záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov     

Ocenenie záväzkov je ich nominálnymi hodnotami – menovitou hodnotou podľa §25 ods. 1) písm.c) zákona o účtovníctve. v súlade s Metodickým usmernením k 
uzatvoreniu účtovníctva za účtovného obdobie roku 2014 pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, obce, vyššie územné celky a štátne fondy, 
vydané Ministerstvom financií SR dňa 15.12.2014. 

Tvorba rezerv - záväzkov s neistým časovým vymedzením alebo výškou je uplatňovaná od roku 2008 v súlade s platnými postupmi účtovania pre príspevkové 
organizácie v zmysle zásad opatrnosti na krytie známych rizík alebo strát. Rezervy sa oceňujú v očakávanej výške záväzku.  
       
n)       časové rozlíšenie na strane pasív     

Výnosy budúcich období a  výdavky budúcich období sú oceňované  nominálnymi hodnotami  – menovitou hodnotou podľa §25 ods. 1, 4  zákona o účtovníctve 
a vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.   
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o)       deriváty     
Účtovná jednotka nevykonáva obchody súvisiace s uplatnením derivátov. 
       
p)       majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 
     
Účtovná jednotka nemá majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.   
 
 
 
 
 (4)    Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných 
odpisov: 

V súlade s § 28 zákona č. 431/2002 Zb. o účtovníctve v znení neskorších predpisov odpisuje príspevková organizácia hmotný majetok s výnimkou pozemkov a 
zásob a nehmotný majetok okrem pohľadávok. 

 
 

     

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje v súlade s účtovnými zásadami nepriamo prostredníctvom účtovných odpisov. Zostatková 
cena sa zisťuje pomocou oprávok k dlhodobému nehmotnému a dlhodobému hmotnému majetku. Majetok sa odpisuje najviac do výšky ocenenia v účtovníctve. 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku.  

Účtovná jednotka Hudobné centrum uplatňuje lineárnu metódu odpisovania majetku a účtuje o odpisoch v zmysle platných postupov účtovania. Účtovné odpisy 
sú stanovené percentuálne ročnou odpisovou sadzbou zo vstupnej ceny dlhodobého majetku tak, že je premietnutá zásada zohľadnenia podmienok používania 
majetku do odpisovania.  

Pri tvorbe odpisového plánu sa zohľadňuje doba použiteľnosti, pričom sa predovšetkým zohľadňuje očakávané použitie majetku a intenzita jeho využitia, 
očakávané fyzické opotrebovanie majetku, ktoré závisí od bežných podmienok jeho využívania, ako je plán opráv a údržby, starostlivosť o majetok v čase, keď 
sa nevyužíva, technické a morálne zastaranie, zákonné alebo iné obmedzenia na používanie majetku. 
Ak sa zmenia podmienky používania majetku, prehodnotí sa odpisový plán a upraví sa zostatková doba odpisovania alebo sadzby odpisovania.  
       
V roku 2016 nenastali v organizácii skutočnosti, vedúce k zmene odpisového plánu majetku v správe organizácie.  
       

Drobný hmotný a nehmotný  majetok sa odpisuje jednorazovo pri jeho obstaraní. Účtovná jednotka účtuje v zmysle interných predpisov obstaranie drobného 
nehmotného majetku do 2 399,99 € na účte 518 – Ostatné služby a obstaranie drobného hmotného majetku do 1 699,99 € na účte 501 – Spotreba materiálu. 
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      (5)    Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku     

Na základe inventarizácie majetku má účtovná jednotka povinnosť vyjadriť prechodné (dočasné) zníženie hodnoty tohto majetku, ktoré zohľadňuje existujúce 
riziká, straty a ktorej výšku je možné zistiť ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Z dôvodu, že nie je možné určiť dĺžku trvania, považuje sa za prechodné 
zníženie a zmyslom je v daný okamih vyjadriť čo najreálnejšie veľkosť jednotlivých zložiek majetku.  
Tvorba opravnej položky účtuje účtovná jednotka, ktorá je príspevkovou organizáciou na ťarchu nákladov a v prospech príslušného účtu opravných položiek. 
Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom 
účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia. Opravné 
položky nemajú aktívny zostatok. 
Opravnými položkami, ktorých tvorba je daňovým výdavkom podľa § 19 ods. 3 písm. f) zákona o daniach z príjmov č. 595/2003 Z.z.,  za podmienok 
ustanovených týmto zákonom sú opravné položky k nadobudnutému majetku (§20 ods. 13 zákona), nepremlčaným pohľadávkam (§20 ods 14 zákona), 
pohľadávkam voči dlžníkom v konkurznom konaní a reštrukturalizačnom konaní (§20 ods. 10 až 12 zákona). 

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri 
inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého 
charakteru. Za výrazne nižšiu hodnotu pre uvedené účely sa v zmysle interných predpisov účtovnej jednotky považuje suma prislúchajúca podielu 2% zo sumy 
ocenenia v účtovníctve (po odpočítaní oprávok) a ktorá zároveň presahuje 100 € pri jednotlivom majetku.  

Prechodné zníženie hodnoty uvedeného majetku môžu nastať:   

           - ak sú dôkazy o morálnom zastaraní alebo fyzickom poškodení majetku, 
- ak dôjde k výraznému poklesu trhovej hodnoty podobného majetku, 
- ak dôjde k ukončeniu alebo sa očakáva ukončenie dopytu/potreby služieb  poskytovaných majetkom, 
- ak ide o podstatné zmeny s negatívnym dôsledkom na organizáciu, vrátane plánov  na ukončenie alebo reštrukturalizácie prevádzky, do ktorej   
   majetok patrí, 
- ak ekonomická výkonnosť majetku je alebo bude horšia, ako sa očakávalo. 

  
  
  
  
  
  
  

O prechodnom znížení hodnoty dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sa účtuje ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka prostredníctvom 
opravných položiek na účtoch účt. skup. 09, napríklad o znížení ceny z dôvodu predpokladanej nižšej predajnej ceny, ako je ocenenie majetku v účtovníctve.  
V prípade trvalého zníženia ocenenia majetku sa vyúčtuje zníženie na ťarchu nákladov.   
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V roku 207 neboli zistené dôvody, vedúce k zníženiu ocenenia majetku v zmysle uvedených zásad.   
       
       
      (6)    Zásady pre vykazovanie transferov     

Dotácie, príspevky, rozpočtové kapitálové výdavky, granty a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery alebo kapitálové transfery.   
       
a. Bežný transfer   
       
Bežný transfer poskytnutý zriaďovateľom   
V účtovnej jednotke, ktorá je štátnou príspevkovou organizáciou, sa uplatňuje zásada účtovania  financovania zo štátneho rozpočtu (ú 352) v prospech účtu 681 
–Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu. Organizácia takto účtuje účtovný prípad, vyjadrujúci čerpanie rozpočtových prostriedkov na úhradu 
výdavkov príspevkovej organizácie. 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa v zmysle metodického usmernenia Ministerstva financií SR pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti 
účtovania a vykazovania transferov sa preúčtuje nevyčerpaná a neodvedená suma rozpočtových prostriedkov z účtu 352 na účet 353. V nasledujúcom roku, ak 
dôjde k použitiu transferu bude tento zúčtovaný v prospech výnosov ako je vyššie uvedené. 

       
Bežný transfer poskytnutý iným subjektom verejnej správy   
Zúčtovanie transferom medzi subjektmi verejnej správy (ú. 359) účtuje organizácia o vzťahoch so subjektmi verejnej správy. Výnosy z bežných transferov od 
ostatných subjektov verejnej správy (ú. 683)  sa zúčtujú vo výške nákladov, vzťahujúcich sa na určený účel.  

       
Bežný transfer poskytnutý subjektom, ktorý nie je subjektom verejnej správy   
Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej správy (ú. 372) účtuje organizácia o vzťahoch so subjektmi mimo verejnej správy – zúčtovanie 
transferov na určený účel  a výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy (ú. 687) – transfer poskytnutý od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy vo výške nákladov. 

       
b. Kapitálový transfer   

      
V účtovnej jednotke Hudobné centrum, ktoré je štátnou príspevkovou organizáciou, sa uplatňuje zásada účtovania kapitálového transferu, poskytnutého 
zriaďovateľom na ťarchu účtu 221 a súvzťažne s účtom 352. 
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Kapitálový transfer poskytnutý zriaďovateľom sa účtuje súčasne s výdavkom uhradeným z príslušného účtu účtovej skupiny 22, v prospech účtu 353 a na ťarchu 
účtu 352. Na účte 353 – Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu sa účtuje o zúčtovaní kapitálového transferu poskytnutého zo štátneho rozpočtu v analytickom 
členení podľa programového rozpočtovania. Vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi, opravnými položkami a zostatkovou cenou pri vyradení dlhodobého 
majetku sa účtuje zúčtovanie kapitálového transferu do výnosov na ťarchu účtu 353 a v prospech účtu 682; obdobne sa postupuje pri účtovaní mánk dlhodobého 
majetku. Na účte 682 – Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu sa účtuje transfer poskytnutý na kapitálové výdavky od zriaďovateľa vo výške 
odpisov, zostatkových cien a opravných položiek k dlhodobému majetku. Uvedené sa od 1.1.2008 v zmysle platných postupov účtovania pre príspevkové 
organizácie uplatňuje aj pri zúčtovaní zostatkovej ceny majetku, obstaraného z prostriedkov štátneho rozpočtu do roku 2007.  

       
      
Kapitálový transfer poskytnutý iným subjektom verejnej správy, ktorý nie je jej zriaďovateľ, sa účtuje na ťarchu účtu účtovej skupiny 22 a v prospech účtu účtovej 
skupiny 35. Kapitálový transfer sa účtuje v prospech účtu 384 a vo výške odpisov, opravných položiek a zostatkovej ceny pri vyradení dlhodobého majetku sa 
postupne rozpúšťa do výnosov v prospech účtu 684. Na účte 684 – Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy sa účtuje  transfer 
poskytnutý na kapitálové výdavky od ostatných subjektov verejnej správy vo výške odpisov, zostatkových cien a opravných položiek k dlhodobému majetku. 

       

Kapitálový transfer poskytnutý subjektom, ktorý nie je subjektom verejnej správy, sa účtuje na ťarchu účtov účtovej skupiny 22 a v prospech účtu 371 (transfer od 
EU)  alebo v prospech účtu 372. Transfery na obstaranie dlhodobého majetku sa rozpúšťajú do výnosov v časovej a vecnej súvislosti s účtovaním odpisov, 
zostatkových cien a opravných položiek k dlhodobému hmotnému majetku, na obstaranie ktorého bol transfer poskytnutý, od doby zaradenia tohto majetku do 
užívania. Transfer na nákup pozemku, ktorého poskytnutie je podmienené výstavbou na tomto pozemku, sa rozpustí do výnosov počas určenej doby 
odpisovania stavby. Kapitálový transfer sa účtuje v prospech účtu 384 a vo výške odpisov, opravných položiek a zostatkovej ceny pri vyradení dlhodobého 
majetku sa postupne rozpúšťajú do výnosov na účty 686 (transfer od EU) alebo 688.  Na účte 686 – Výnosy z kapitálových transferov od €ópskej únie sa účtuje  
transfer poskytnutý na kapitálové výdavky z rozpočtu Európskej únie vo výške odpisov, zostatkových cien a opravných položiek k dlhodobému majetku. Na účte 
688 – Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy sa účtuje  transfer poskytnutý na kapitálové výdavky od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy vo výške odpisov, zostatkových cien a opravných položiek k dlhodobému majetku.  

      
V prípade kapitálových transferov, ktoré príspevková organizácie dostane v rámci štrukturálnych fondov  zo zdrojov Európskej únie (EU) spolu s prostriedkami zo 
štátneho rozpočtu, tieto prostriedky sa účtujú a vykazujú v účtovej skupine 35 – Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy.  Ak príspevková organizácia 
vykazuje zostatok takýchto kapitálových transferov na účtoch 371, príp. 384, tento preúčtuje na účet 353. Na účte 353 sa vykazuje k 31.12. bežného účtovného 
obdobia aj nespotrebovaný bežný transfer, ktorý môže použiť príspevková organizácia v nasledujúcom období. 

      
       
      (8)    Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro    
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Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa oceňujú nominálnou hodnotou podľa §24 ods. 2 a 3 zákona o účtovníctve a prepočítavajú sa na menu euro 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu 
uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis  a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. V účtovnej závierke sú 
vykázané s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. 
Rozdiely vzniknuté zmenou kurzu cudzej meny sa zúčtujú do finančných nákladov (kurzová strata) alebo finančných výnosov (kurzový zisk).    

Pri kúpe a predaji cudzej meny za slovenskú menu sa používa kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 
       
       

 

Čl. III 
  Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A.   Neobežný majetok      

        

(1)    Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok    
       

a)       Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných 
položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku  
(Tabuľka č. 1)    

 

OBSTARÁVACIA CENA (v eurách)   
1.       Názov účtovnej jednotky: Hudobné centrum   

2.       Dátum, ku ktorému sa zostavuje prehľad o pohybe dlhodobého majetku:  
    

31.12.2017 
3.       Stav k 31. decembru predchádzajúceho obdobia: 674 174,62 
4.       +  prírastky  27 787,69 
5.       - úbytky   0 
6.       +/- presuny 0 
7.       Stav k 31. decembru bežného účtovného obdobia (r. 2 súvahy):  701 962,31 
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OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY  (v eurách)   

1.       Názov účtovnej jednotky: Hudobné centrum   

2.       Dátum, ku ktorému sa zostavuje prehľad o pohybe dlhodobého majetku:  
    

31.12.2017 
3.       Stav k 31. decembru predchádzajúceho obdobia: 609 531,11 
4.       +  prírastky  5 622,00 
5.       - úbytky   0,00 
6.       +/- presuny  0,00 
7.       Stav k 31. decembru bežného účtovného obdobia (r. 2 súvahy): 615 153,11 

  
ZOSTATKOVÁ HODNOTA (v eurách)   

1.       Názov účtovnej jednotky: Hudobné centrum   

2.       Dátum, ku ktorému sa zostavuje prehľad o pohybe dlhodobého majetku:  
    

31.12.2017 
3.       Stav k 31. decembru predchádzajúceho obdobia: 64 643,51 
4.       +  prírastky 27 787,69 
5.       –  úbytky  5 622,00 
6.       +/- presuny  0,00 

7.       Stav k 31. decembru bežného účtovného obdobia (r. 2 súvahy): 86 809,20 
 

  

Prírastok majetku predstavujú  technické zhodnotenie budovy vo výške 27 787,69 € dlhodobý hmotný majetok, a zníženie majetku predstavujú oprávky k 
dopravným prostriedkom a  oprávky k technickému zhodnoteniu budovy vo výške 5 622,00 €.  

 

V roku 2017 neboli v organizácii tvorené opravné položky k dlhodobému majetku.     
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b)       Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku 
 

Osobné motorové vozidlá organizácie boli v roku 2017 poistené v členení: 
  
1. Wüstenrot poisťovňa a.s. pre motorové vozidlo typu Volkswagen Multivan, 
  
2. Kooperatíva poisťovňa a.s. pre osobné motorové vozidlo typu Škoda Octavia Sedan. 
 
 
Náklady poistného boli v roku 2017 v sume 1 566,28 € eur v členení: 
   

poistenie mot. vozidiel - povinné zákonné poistenie, havarijné poistenie vo výške 1 293,46 € 
 

poistenie majetku - vo výške 158,48 € 
 

poistenie osôb - vo výške. 101,34 € € 
  
Ostatný dlhodobý hmotný majetok organizácie bol poistený v zmysle poistnej zmluvy č. 080-801 6971 (R.č. MK-137/2012/M), uzavretej s hlavným 
poisťovateľom: Kooperatíva poisťovňa a.s. a spolupoisťovateľom Generali Slovensko poisťovňa a.s.  a  poisteným: Ministerstvom kultúry SR  a organizácií 
v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti s účinnosťou od 14.9.2012. Poistné plnenie v zmysle zmluvných podmienok uhrádza Ministerstvo kultúry SR za všetky 
organizácie v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti.  
 

c)       Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
Na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok organizácie nebolo zriadené záložné právo ani obmedzenie práva nakladať s dlhodobým 
majetkom. 
 

d)      Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  
Účtovná jednotka ako štátna príspevková organizácia spravuje majetok vo vlastníctve Slovenskej republiky. 
 

e)       Opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
Účtovná jednotka ako štátna príspevková organizácia spravuje dlhodobý  H a N majetok vo vlastníctve Slovenskej republiky v celkovej nadobúdacej 
hodnote 701 962,31 Eur, ktorého zostatková hodnota  je 86 809,20 Eur k 31.12.2017. Špecifikácia dlhodobého majetku je súčasťou čl. III., bodu A, ods. 
(1) Poznámok. 
Ostatný majetok vo vlastníctve iných subjektov, ktorý využíva účtovná jednotka je v celkovej hodnote  32 925,23 eur a je špecifikovaný v rámci čl. VI., ods. 
(2) písm. E.  Poznámok. 
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f)        Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému majetku 
Ocenenie majetku organizácie nebolo upravené opravnými položkami, nakoľko neexistoval opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho 
účtovnú hodnotu - pôvodné ocenenie, t.j. nenastala skutočnosť, ktorá by bola dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z majetku. 
 
 
(2)    Dlhodobý finančný majetok 
Účtovná jednotka nemá dlhodobý finančný majetok. 
 
(3)    Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach 
Účtovná jednotka nemá majetkové podiely v iných spoločnostiach. 
 
(4)    Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý   finančný majetok. 
Účtovná jednotka nedisponovala uvedeným druhom finančného majetku 
 
 
B.  Obežný majetok      

        

(1)    Zásoby      

Účtovná jednotka účtuje o zásobách vytvorených vlastnou činnosťou (knihy, noty, CD, DVD) (r. 37 súvahy), ktoré sa oceňujú vlastnými nákladmi z 
údajov nákladového účtovníctva podľa § 25 ods. 5 písm. c) bod 1 zákona o účtovníctve. 

 
a) Vývoj opravných položiek k zásobám (v eurách) 

   
     
1.       Položka zásob: výrobky edičnej činnosti: knihy, noty, CD (riadok 37 súvahy,Tabuľka č.2):  

 2.       Výška zásob k 31. decembru predchádzajúceho obdobia brutto: 304 810,83  
 Výška opravných položiek zásob k 31.12. predchádzajúceho obdobia: 0,00  
 Výška zásob k 31. decembru predchádzajúceho obdobia netto: 304 810,83  
 3.       +  tvorba opravných položiek  +          0,00  
 4.       –  zníženie opravných položiek  -          0,00  
 5.       –  zrušenie opravných položiek  -          0,00  
 6.       Výška zásob k  31. decembru bežného účtovného obdobia brutto: 292 776,22  
 Výška opravných položiek zásob k 31.12. bež. účtovného. obdobia 0,00  
 Výška zásob k 31. decembru predchádzajúceho obdobia netto: 292 776,22  
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7.       Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek:     
  

V súlade s Metodickým usmernením k uzatvoreniu účtovníctva za účtovného obdobie roku 2014 pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, 
obce, vyššie územné celky a štátne fondy, vydané Ministerstvom financií SR, Sekcia štátneho výkazníctva, Odbor legislatívy a súhrnného výkazníctva 
štátu dňa 15.12.2014 sa vytvorené opravné položky, ktoré nespĺňali podmienky na tvorbu opravných položiek podľa tohto metodického usmernenia sa 
k 31.12.2017 odúčtovali na účet nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov. 

  

Ocenenie zásob výrobkov organizácie k 31.12.2017  bolo v celkovej účtovnej hodnote 292 776,22 eur. V bežnom účtovnom období nebolo ocenenie 
zásob upravené opravnými položkami v súlade s uvedeným metodickým usmernením.  

  

         
b)      Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať    

Na zásoby organizácie nie je zriadené záložné právo a organizácia nemá obmedzené právo s nimi nakladať.   
         

c)    Spôsob a výška poistenia zásob        

Poistenie zásob pre organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva kultúry SR bolo zabezpečené v zmysle poistnej zmluvy, uved. v rámci čl.III., 
bodu A., ods. 1) písm. b) týchto poznámok. Poistné v zmysle zmluvných podmienok uhrádza Ministerstvo kultúry SR za všetky organizácie v jeho 
zriaďovateľskej pôsobnosti. 

  

         
         

(2)    Pohľadávky       
         

a)     opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy (v eurách):      
         

1. iné pohľadávky (Ú 378, r. 59 súvahy)   12 742,45      

Hodnota krátkodobých pohľadávok brutto 31. decembru 2017: 76 012,17      

1. pohľadávky od odberateľov (Ú 311, r. 61 súvahy) 5 230,27      

2. ostatné pohľadávky (Ú 315, r. 65 súvahy)   6 843,30      

3. pohľadávky z nájmu (Ú 374, r. 78 súvahy)   60 415,32      

4. iné pohľadávky (Ú 378, r. 81 súvahy)   3523,28      
5. transfery a ostat. zúčtovanie so subj. mimo verejnej správy (Ú 372. r.84 

súvahy) 0,00 
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Celkový objem pohľadávok účtovnej jednotky k 31.12.2017 predstavoval sumu  88 754,62 eur.   Ide o dlhodobé pohľadávky, uvedené na riadku  
48 súvahy v sume 12 742,45 eur a krátkodobé pohľadávky, uvedené na riadku 60 súvahy, v sume  76 012,17 eur. 
A.   
1.       Položka opravnej položky (ďalej aj „OP“): OP k pohľadávkam od odberateľov 
(Ú 311, r. 61 súvahy)    

 

2.       Hodnota OP k pohľadávkam 31. decembru predchádzajúceho účtov. obdobia:      1 679,59  

3.       +  tvorba opravných položiek 0,00   

4.       –  zníženie opravných položiek 0,00  

5.       –  zrušenie opravných položiek 0,00  

6.       Hodnota OP k pohľadávkam 31. decembru bežného účtovného obdobia: 1 679,59  

7.       Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam:    
Opravné položky k pohľadávkam zo zdaňovanej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a ktoré boli zahrnuté do 
zdaniteľných príjmov boli tvorené v súlade s § 20 ods. 14 zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a predstavujú k 31.12.2017 
sumu 1 1 679,59 eur. V rámci ostatnej činnosti je suma ostatných opravných položiek vykázaná k 31.12.2017 v sume 653,42 eur v súlade s hore uvedeným 
Metodickým usmernením Ministerstva financií SR. K zrušeniu ani zníženiu opravných položiek v priebehu roka nenastal dôvod, nakoľko nedošlo k 
uspokojeniu ani odpisu uvedených pohľadávok.  
 
B. 
1.       Položka opravnej položky: OP k ostatným pohľadávkam (Ú 315, r. 65 súvahy)       
2.       Hodnota OP k pohľadávkam 31. decembru predchádzajúceho účtov. obdobia: 4 828,68    
3.       +  tvorba opravných položiek 0,00    
4.       –  zníženie opravných položiek 0,00    
5.       –  zrušenie opravných položiek 0,00    
6.       Hodnota OP k pohľadávkam 31. decembru bežného účtovného obdobia: 4 828,68    
7.       Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam:     

Opravné položky k pohľadávkam zo zdaňovanej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a ktoré boli zahrnuté do 
zdaniteľných príjmov boli tvorené v súlade s § 20 ods. 14 zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. Uvedené opravné položky 
neboli zrušené ani upravené, nakoľko nepominuli dôvody prechodného zníženia ich ocenenia. 
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C. 
1.       Položka opravnej položky: OP k pohľadávkam z nájmu (Ú 374, r. 78 súvahy)     

2.       Hodnota OP k pohľadávkam 31. decembru predchádzajúceho účtov. obdobia:   38 844,12 
3.       +  tvorba opravných položiek  8 346,00 
4.       –  zníženie opravných položiek  0,00 
5.       –  zrušenie opravných položiek  0,00 
6.       Hodnota OP k pohľadávkam 31. decembru bežného účtovného obdobia:  47 190,12 
7.       Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam:   

Opravné položky k  pohľadávkam z nájmu, t.j. v rámci zdaňovanej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo 
čiastočne nezaplatí a ktoré boli zahrnuté do zdaniteľných príjmov boli tvorené v súlade s § 20 ods. 14 zákona č. 595/2003 Z.z. 
o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.V priebehu bežného účtovného obdobia nepominuli dôvody prechodného zníženia 
ich ocenenia. 
 
 
D.   
1.       Položka opravnej položky: OP k iným pohľadávkam (Ú 378, r. 81 súvahy)   

2.       Hodnota OP k pohľadávkam 31. decembru predchádzajúceho účtov. obdobia:  1335,77 
3.       +  tvorba opravných položiek               0,00 
4.       –  zníženie opravných položiek   
5.       –  zrušeniepravných položiek  0,00 
6.      Hodnota OP k pohľadávkam 31. decembru bežného účtovného obdobia:  1 335,77 
7.       Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam: 

Opravné položky k uvedeným pohľadávkam súvisiacich so zdaňovanou činnosťou, pri ktorých je riziko, že ich dlžník 
úplne alebo čiastočne nezaplatí a ktoré boli zahrnuté do zdaniteľných príjmov boli tvorené v súlade s § 20 ods. 14 
zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. Zrušenie uvedených opravných položiek bolo 
z dôvodu splnenia – úhrady pohľadávky, kedy pominuli dôvody prechodného zníženia ich ocenenia. 
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b)     pohľadávky podľa doby splatnosti (v eurách)   
   
1. Hodnota pohľadávok brutto -krátkodobé   
- v lehote splatnosti k 31. decembru bežného účtového obdobia     5 230,27 
- po lehote splatnosti k 31. decembru bežného účtového obdobia        0,00 
k 31. decembru bežného účtového obdobia celkom:  76 012,17 
(r. 48 a r. 60 súvahy)   
   
2. Hodnota pohľadávok  -dlhodobé   
- v lehote splatnosti k 31. decembru predchádzajúceho účtového obdobia          0,00 
- po lehote splatnosti k 31. decembru predchádzajúceho účtového obdobia 12 742,45 
k  31. decembru predchádzajúceho účtového obdobia celkom: 12 742,45 
(r. 48 a r. 60 súvahy)   

 

e)     výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou  zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia 
Účtovná jednotka nemá pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.   
f)      výška pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi 
nakladať 
Účtovná jednotka nemá pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo ani pohľadávky, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať. 
       
       

(3)    Finančný majetok 
 

1. Pokladnica (Ú 211, r. 86 súvahy) 0,00 
2. Ceniny (Ú 213, r. 87 súvahy)   252,00 
3. Bankové účty (Ú 221, r. 88 súvahy)   488 960,19 

4. Finančný majetok spolu (r. 85 súvahy)   489 212,19 
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     b) zriadenie záložného práva na krátkodobý finančným majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom 
 V účtovnej jednotke nebolo zriadené záložné právo na krátkodobý finančný majetok ani obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom. 
        

 (4)    Poskytnuté návratné finančné výpomoci     
 Účtovná jednotka neposkytla žiadne návratné finančné výpomoci.     

        
 (5)    Časové rozlíšenie     

 
       

 Účtovná jednotka účtovala o časovom rozlíšení na strane aktív na účte: Náklady budúcich období (Ú 381, r. 111 súvahy):   
  
 
- stav   k 31.12.2017 v sume 5 112,93 eur predstavujú výdavky za rok 2017, ktoré vecne súvisia s nákladmi budúceho obdobia, najmä úhrady v zmysle zmlúv, 
 ako zmluvné úhrady poistenia motorových vozidiel, ostatného majetku a osôb v sume 1 389,43 eur, zmluvné úhrady paušálnych poplatkov sieťových domén 
 budúceho obdobia v sume 96,20 eur, vopred hradené aktualizácie účtovných a právnych predpisov, predplatné tlačovín hudobnej knižnice organizácie v sume 
 5 094,18 eur. 

                                                                                                        Čl. IV 
  Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
        
 A.   Vlastné imanie     
 Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň: Tabuľka č. 5 (v eurách), a to: 

 1.           

a)       Názov položky: Fondy: Zákonný rezervný fond (Ú 421, r. 120 -121 súvahy) 337 118,25        

b)       Výška vlastného imania k 31. decembru predchádzajúceho účtovného 
obdobia: 746 491,06 

       

c)       +  zvýšenie  22912,96        

d)       –  zníženie  0,00        

e)       +/- presun           

f)        Výška vlastného imania k 31. decembru bežného účtovného obdobia:   769 404,02        
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 g)       Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien uskutočnených v priebehu účtovného obdobia: 
 
Suma presunu prostriedkov zákonného rezervného fondu predstavuje sumu kladného výsledku hospodárenia po zdanení za rok 2016 v sume 36 022,48  eur, 
schváleného Rozhodnutím zriaďovateľa o zúčtovaní finančných vzťahov so štátnym rozpočtom za rok 20165, ktorý je v súlade s §25 zákona č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov zdrojom rezervného fondu. 
 
 2.     

a)       Názov položky: Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (Ú 428, r. 124 súvahy) 
b)       Výška vlastného imania k 31. decembru predchádzajúceho účtovného obdobia: 409 372,81 
c)       +  zvýšenie  0,00 
d)       –  zníženie  0,00 
e)       +/- presun   0,00 
f)        Výška vlastného imania k 31. decembru bežného účtovného obdobia:   409 372,81 
g)       Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien uskutočnených v priebehu účtovného obdobia: 
 

       3. 
 
V roku 2017 bol nasledovný pohyb v rámci uvedeného účtu.: 

V priebehu bežného účtovného obdobia 2017 nenastali i dôvody k účtovaniu v rámci účtu nevysporiadaného výsledku 
hospodárenia minulých rokov.  

 
 
a)       Názov položky: Výsledok hospodárenia  ( r. 125 súvahy)   

b)       Výška výsledku hospodárenia k 31. decembru predchádzajúceho účtovného obdobia: 36 022,48 

c)       +  zvýšenie  0 

d)       –  zníženie  0 

e)       +/- presun   36 022,48 

f)        Výška výsledku hospodárenia k 31. decembru bežného účtovného obdobia:   22 912,96 
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g)       Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien uskutočnených v priebehu účtovného obdobia: 
Suma zvýšenia výsledku hospodárenia vo výške 22 912,96 eur predstavuje hospodársky výsledok bežného účtovného obdobia k 31.12.2017. 
Presun v sume  36 022,48 eur  predstavuje zúčtovanie kladného výsledku hospodárenia bežného účtovného obdobia k 31.12.2016 zmysle platných predpisov 
a následne po schválení zriaďovateľa do rezervného fondu . 
Rozhodnutím Ministerstva kultúry SR o zúčtovaní finančných vzťahov so štátnym rozpočtom za rok 2016 bol schválený výsledok hospodárenia za rok 2016 
v sume  36 022,48 eur, ktorý je v súlade s §25 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov je vysporiadaný na ťarchu rezervného fondu.   

Hodnota vlastného imania so stavom k 31.12.2016 v sume 746491,06 eur po zvýšení v celkovej sume 36 022,486 eur v priebehu roka 2017 (podľa 
predchádzajúcich bodov) dosiahla k 31.12.2017 hodnotu 769 404,02 eur (riadok 116 súvahy). 

 
Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie 

 

Riadok súvahy    2 
1   SPOLU MAJETOK r.002+r033+r.110+r.114 907 631,00 

117 A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r.118 + r. 119) 0,00 
120 A.II. Fondy súčet (r.121 + r.122) -337 118,25 
124 A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. r +/-428 -409 372,81 
126 B. Záväzky súčet r.127+132+140+151+172 -137 884,69 
180 C. Časové rozlíšenie r. 180 + r. 181 -342,29 
183 D. Vzťahy k účtom klientov štát pokladnice (účt.sk20) 0 
125 2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  22 912,96 
 

 

B.   Záväzky 
 

(1)    Rezervy      

Vývoj rezerv: Tabuľka č. 6 a 7 (v eurách):   
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A.         
a)       Názov položky: Rezervy  dlhodobé  (Ú 459, r.  
129 súvahy)   

   

b)       Výška rezerv k 31. decembru predchádzajúceho účtovného obdobia: 0,00    
c)       +  tvorba  0    
d)       -  použitie  0    
e)       -  zrušenie   0,00    
f)        Výška rezerv k 31. decembru bežného 
účtovného obdobia:    0,00 

   

g)       Predpokladané použitie rezerv: rok 2017      

h)       Opis významných položiek rezerv: 
Účtovná jednotka nevykazovala  k 31.12.2017 ostatné dlhodobé rezervy. 

   

g)       Opis významných položiek krátkodobých rezerv:     
K tvorbe rezerv k 31.12.2017 nenastali žiadne dôvody .  
 
 

(2)    Záväzky  podľa doby splatnosti 
a)     záväzky podľa doby splatnosti     

Tabuľka č. 8 (v eurách):    
      

1. výška záväzkov k 31. decembru bežného účtovného obdobia celkom: 137 884,69  
v tom    

-         v lehote splatnosti :  137 884,69  
-         po lehote splatnosti:   0  

      
2. výška záväzkov k 31. decembru predchádzajúceho  účtovného obdobia 

celkom:  140 042,18 
 

v tom:   
 

-         v lehote splatnosti:  140 042,18  

-          po lehote splatnosti :  0,00  

      
b)     opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti (v eurách):   
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-             k 31. decembru bežného účtovného obdobia:                                                          137 884,69  
1. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka  119 194,67  

2. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov  13 253,34  
3. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov  5 436,68  

      
-            k 31. decembru predchádzajúceho účtovného obdobia:                                       140 042,18  

1. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka  134 476,90  

2. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov  0,00  

3. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov  5 565,28  

      
      

c)     popis významných položiek  záväzkov (v eurách):     
Záväzky účtovnej jednotky sú uvádzané v súvahe na riadkoch 140 a 150 so stavom k 31.12.2017 v celkovej sume 18 690,02 eur a  so stavom 
k 31.12.2016 v celkovej sume 5 565,28. 
Dlhodobými záväzkami sú záväzky zo sociálneho fondu so stavom k 31.12.2017 v sume 5 436,68 eur a so stavom k 31.12.2016 v sume 5 565,28 eur 
a a predstavujú záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov. V roku 2017 prijala účtovná jednotka dlhodobú kauciu k nájmu nebytových 
priestorov od nájomcu Terrampros.r.o. vo výške 13 253,34 eur, po dobu trvania nájomného  vzťahu t.j. do roku 2021. 
       
Krátkodobé záväzky k 31.12.2017 v sume 45 259,80 eur budú vysporiadané v roku 2018, t.j. do termínu splatnosti  autorských honorárov a súvisiacich 
odvodov inštitúciám sociálneho zabezpečenia, kultúrnym fondom, odvodov daní, poistného a neuhradených faktúr od dodávateľov služieb, doručených po 
ukončení zdaňovacieho obdobia, do termínu splatnosti zúčtovania transferu, ako aj spotreby energií v zmysle platných zmlúv účtovnej jednotky. 
 

(3)    Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci     
        

Účtovná jednotka nečerpá bankové úvery ani ostatné prijaté návratné finančné výpomoci (Tabuľka č. 9).    
        
        

(4)    Časové rozlíšenie      

        
a)       významné položky časového rozlíšenia:     

Účtovná jednotka v priebehu roka účtuje na účte 384: Výnosy budúcich období (o peňažných príjmoch z nájomných vzťahov platených vopred v zmysle nájomných zmlúv a 
zúčtovanie výnosov zo zrážok z exekučných titulov). Stav účtu 31. decembru predchádzajúceho, ako aj bežného účtovného obdobia vykazoval zostatok  342,29 eur, ako 
časové rozlíšenie výnosov z úrokov budúceho obdobia, ktoré sú súčasťou zrážok z dôchodkov povinných osôb vykonávaných ako exekučný titul Sociálnou poisťovňou. 
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b)       Informácie o prijatých kapitálových transferov zaúčtovaných na účte 384 podľa čl. VI druhého bodu:     
V roku 2017  nebol účtovnou jednotkou prijatý kapitálový transfer so zúčtovaním na účte 384 - Výnosy budúcich období . 
Prijatý kapitálový transfer v roku 2017 bol použitý a zúčtovaný v priebehu roku 2017.   
        

(5)    Záväzky z prijatých transferov v členení podľa jednotlivých položiek súvahy:   
 

 

A.       Záväzky z prijatých transferov štátneho rozpočtu - Ú 353 (v eurách):   
      
a)       stav záväzku z dôvodu prijatých transferov štátneho rozpočtu (ú 353)  
k 31. decembru predchádzajúceho účtovného obdobia:   73 828,57 
b)       +  zvýšenie záväzku z  bežného transferu v bežnom účtovnom období z toho: 57 478,87 
b)       +  zvýšenie záväzku z kapitálového transferu v bežnom účtovnom období 14 500,00 
c1)       –  zníženie záväzku z bežného transferu v bežnom účtovnom období z toho: 57 372,57 
c2)       –  zníženie záväzku z kapitálového transferu v bežnom účtovnom období 5 285,00 
d)        -   stav záväzku z dôvodu prijatých transferov štátneho rozpočtu r.2016 
zúčtovaný do  roku 2017      
e)        -   iné zníženie   39 942,1      12 145,4 
k 31. decembru bežného účtovného obdobia:  73 828,57 
 

Na účte 353 – Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu sa účtuje o zúčtovaní kapitálového transferu poskytnutého zo štátneho rozpočtu.    
V účtovnej jednotke sa od  roku 2008 v zmysle platných postupov účtovania pre príspevkové organizácie účtuje o zostatkovej cene majetku, obstaraného z 
prostriedkov štátneho rozpočtu do roku 2007.  Vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi, ktorých výška v roku 2017 dosiahla sumu5 285,00,00€ (vykázané 
ako zníženie záväzku, v tom odpisy z kapitálového transferu poskytnutého v roku 2017 v sume 281,00€ ), opravnými položkami a zostatkovou cenou pri 
vyradení dlhodobého majetku (v roku 2017 s nulovou hodnotou) sa účtuje zúčtovanie kapitálového transferu do výnosov. 
       
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa v zmysle metodického usmernenia Ministerstva financií SR pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti 
účtovania a vykazovania transferov sa preúčtovala nevyčerpaná a neodvedená suma rozpočtových prostriedkov (bežného transferu- BT 
v sume42 978,87€) z účtu 352 –  na účet 353.  
V nasledujúcom roku, ak dôjde k použitiu transferu je tento zúčtovaný v prospech 
výnosov.   
       



27 
 

Výška nevyčerpaných prostriedkov bežného transferu, poskytnutého organizácii na rok 2016 bola k 31.12.2016 v sume 52 087,57,15€  (zníženie záväzku),  
v tom v rámci programu 08S, prvku 08S0102: 22 592,15€, a programu OD04H vo výške 29 495,42 €  ktorá bola vyčerpaná v plnej sume v súlade s §8 
zákona č 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v roku 2017 a 
bola predmetom zúčtovania finančných vzťahov z prostriedkov štátneho rozpočtu za rok 2016.  Zostatok nevyčerpaného transferu na rok 2016 v sume 
12 145,42 €  bol vrátený zriaďovateľovi. 

       
Výška nevyčerpaných prostriedkov bežného transferu, poskytnutého organizácii na rok 2017 bola k 31.12.2017 v sume 42 978,87 €r (zvýšenie  záväzku), 
ktorá bude čerpaná v súlade s §8 zákona č 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v roku 2019 a bude  predmetom zúčtovania finančných vzťahov z prostriedkov štátneho rozpočtu za rok 2017.  
 

Zúčtovanie výnosov z transferov sú predmetom komentára v rámci v čl. V., ods. (1), 
písm. g) týchto poznámok.  

    

         
Poskytnutý transfer bol použitý na stanovený účel     
         
         
  Zúčtovanie prijatých transferov v členení jednotlivých položiek súvahy v roku 2017   

 

Názov zostatku (riadok súvahy 134 až 139) 

Stav záväzku dôvodu 
prijatých transferov k 

31.12.2016 

Príjem z BT/KT 
v bežnom účtovnom 

období 

Zúčtovanie do výnosov 
bežného účtovného 

obdobia 

Stav záväzku dôvodu 
prijatých transferov k 

31.12.2017 

 

 (v eurách) + - (v eurách) 
 

a) b) c) d) f) 

 Kapitálový transfer z prostriedkov ŠR za r. 
2017 13 000,00 14 500 281,00 27 219,00 

 Zúčtovanie ZC dlhodobého majetku 
obstaraného z prostriedkov ŠR do roku 
2014 

       8 741,00 0,00 5 004,00 3 737,00 
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Kapitálový transfer z prostriedkov SR 
celkom 21 741,00 14 500,00 5 285,00 30 956,00 

 Bežný transfer  z prostr. ŠR na r. 2017, v 
tom: 0,00 1 1286 557,00  73 934,87 

 
Prvok 08S0102 0,00 1 125 881,00 1 117 812,88 29 945,12 

 Prvok 08T0103 0,00 129 500,00 122 765,88 6 734,12 
 Prvok 08T0104 0,00 11 500,00 3000,00 8 500,00 
 Bežný transfer  z prostr. ŠR na r. 2016, v 

tom:     

 Prvok 08S0102 22 592,15 0,00 22 591,45 0,00 
 Prvok 08T0103 0,00 0,00 0,00 0,00 
 Prvok 08T0104 29 495,42 0,00 17 350,00 0,00 
 Prvok 0D40H     
 Bežný transfer z prostriedkov ŠR spolu     
 Spolu  (r. 134 súvahy) 73 828,57  1 301 057,00 1 283 520,28 73 934,87 
 

Čl. V 
      

Informácie o výnosoch a nákladoch       
      

 
      

(1)    Výnosy      
      

             
Prehľad položiek výnosov k 31.12.2017           

             

  Druh výnosov Popis (číslo účtu a názov) Suma v eurách       
  60 -Tržby za vlastné výkony a tovar  161 043,34       
  (a) v tom: 601- Tržby za vlastné výrobky 19272,39       
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    602 - Tržby z predaja služieb 141770,95       

  61 -Zmena stavu vnútroorganizačných zásob   -12 034,61       
  (b) v tom:  613 – Zmena stavu výrobkov -12034,61       

  
64 - Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti                                                                                                              30 850,27       

  
   644 – Zmluvné pokuty, penále, úroky z omeškania 0,00 

      

  (h) v tom:  648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 30 850,27 
 

      

  65 - Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej             
    a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia                                                                                            0,00       
     652 – Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 0,00       
  (h) v tom:  653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 0,00       

     657 – Zúčtovanie zákonných opravných položiek 0,00       

     658 – Zúčtovanie ostatných opravných  položiek 0,00       

                   
 
 
 
  

                 

  
 
66 -Finančné výnosy                                  0       

  (f) v tom:  663 – Kurzové zisky 0       

  68 - Výnosy z transferov z rozpočtových a príjmov             

     11 328 955,2
 

      

    681 – Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 1 283520,28       

    682 – Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 5 285,00       

    683 – Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov ver. správy 30 400,00       

    687 – Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo VS 6750,00       

  Celkom: 1 328 955,28        
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a)      tržby  za vlastné výkony a tovar            

 -         Účet 601 – Tržby z predaja výrobkov (publikácií a časopisu Hudobný život) v celkovej sume 19 272,39 eur   
      

             
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob         
Celkový objem zmeny stavu vnútroorganizačných zásob k 31.12.2017 (účt. sk. 61) predstavuje účet 613 – výrobky (časopisy, publikácie, CD a DVD) v sume  
-12 034,61 eur. 

      

             
             
c) finančné výnosy           
Účtovná jednotka nevykonávala k 31.12.2017 činnosť súvisiacu s tvorbou ostatných finančných výnosov.Stav účtu 663 – Kurzové zisky vykazuje nulový 
zostatok. 

      

             
d) výnosy z transferov 
     

      

Celkový objem výnosov z transferov organizácie zo štátneho rozpočtu k 31.12.2017 (účt. sk. 68) predstavoval sumu        1 283 520,28 eur 
Účet 681 – Výnosy z bežných transferov (BT) zo štátneho rozpočtu   v celkovej sume:  1 283 520,28 
v tom:       
Výnos z BT  programu 08S - Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt  rok 2017  

v tom:       

                           Prvok 08S0102  FK 0820  : Hudba, koncertná činnosť, umelecké súbory 2017 
1 102 492,88 

 
  

       
     Prvok 08S0102 FK 0850 : Hudba, koncertná činnosť, umelecké súbory   15 320,00 
       
Výnos z BT  programu 08T – Tvorba a implementácia politík :   125 765,25 
 v tom:       
                  Prvok 08T0103 : Podpora kultúrnych aktivít RO a PO:     122 765,25 
                   Prvok 08T0104 : Podpora kultúrnych aktivít v zahraničí:      3 000,00 

 

      

         
Výnosy z bežných transferov poskytnutých v roku 2016, ktoré boli čerpané v roku 2017, kód zdroja 131G boli         
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dosiahnuté vo výške: 
Program 08S, Prvok 08S0102, FK 0820 vo výške: 21 575,70 € 
Program 08S, prvok 08S0102, FK 0850  vo výške:  1 016,45, € 
Program 0D40H,                       FK 0820  vo výške  17 350,00 €. 
 
         

    - Účet 682 – Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu v celkovej sume 5285,00 eur  predstavujú výnosy zo zúčtovania zostatkovej ceny 
majetku, obstaraného z prostriedkov štátneho rozpočtu do roku 2007 vo výške odpisov k uvedenému dlhodobému majetku (5 004,00 eur) a výnosy zo 
zúčtovania kapitálového transferu na rok 2016-17 vo výške odpisu technického zhodnotenia budovy  (281,00 eur),  

      

      

   - Účet 683 – Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy v roku 2017 boli vo výške 33 400,00 eur. Uvedené prostriedky boli 
poskytnuté hudobnému centru za účelom prípravy a realizácie medzinárodnej speváckej súťaže M. Sch. Trnavského, realizovanej v 5/2017 v Trnave. Bežné 
transfery boli poskytnuté Mestom Trnava. Mestom Piešťany, Českým centrom v Bratislave a MU v Žiline.    

     
 

             
    - Účet 687 – Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy vo výške 6 750,00 € boli poskytnuté za účelom realizácie 
speváckej súťaže M.Sch. Trnavského Národnou bankou Slovenska a inými subjektami. 

      

 
 
 
e) ostatné výnosy (pokuty penále, úroky z omeškania a výnosy z poplatkov)    

      

    - Účet 653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti nedošlo v priebehu roka 2017 k žiadnym pohybom.       
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(2) Náklady 

 
 
Prehľad položiek nákladov k 31.12.2017 

 

Druh nákladov Popis (číslo účtu a názov) Suma v eurách 
50 - Spotrebované nákupy                                                                                                                                            63 866,88 

   501 - Spotreba  materiálu   51 746,22 

   502 - Spotreba  energie   12 120,66 

51 – Služby       706 822,41 

   511 - Opravy a udržiavanie   64 835,59 

   512 - Cestovné    6 774,46 

   513 - Náklady na reprezentáciu   6 349,78 

   518 - Ostatné služby     628 862,78 

52 - Osobné náklady    683 816,70 

   521 - Mzdové náklady      472 224,02 

   524 – Zákonné sociálne poistenie    165 093,99 

   525 – Ostatné sociálne poistenie   12 209,68 

   527 – Zákonné sociálne náklady  30 207,07 

   528 – Ostatné sociálne náklady    4 081,94 
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Druh nákladov Popis (číslo účtu a názov) Suma v eurách 
53 - Dane a poplatky       8 373,21 
   532 – Daň z nehnuteľnosti 4 232,56 
   538 – Ostatné dane a poplatky  4 140,65 
54 - Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť                                                                                           6 732,44 

   545 – Ostat. pokuty, penále 7,69 
   546 – Odpis pohľadávky 0,00 
   548 – Ostat. náklady na prevádz. činnosť 6 724,75 
55 - Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádz. a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia                                                                                                                               13 968,00 

   551 – Odpisy dlhodobého majetku 5 622,00 
   553 – Tvorba ostatných rezerv 0,00 
   557 – Tvorba zákon. opravných položiek 8 346,00 
   558 – Tvorba ostat. opravných položiek 0,00  

     
     

   568 – Ostatné finančné náklady 1 618,38 
Medzisúčet:   
59 - Dane z príjmov         
  591 - Splatná daň z príjmov   
Náklady spolu 1 485 204,26 
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a) SPOTREBOVANÉ NÁKUPY účt. skupina  50 
 
o   Obstaranie drobného dlhodobého hmotného majetku     24 260,23 eur 

   

   o   Spotreba kancelárskeho materiálu a papiera                  8 604,45 eur    
 
       b)      SLUŽBY účt. skupina 51 
Z celkového objemu služieb (účet sk. 51)  706 822,41 eur k 31.12.2017 predstavuje: 
 
 -         Účet 511 – Opravy a udržiavanie v celkovej sume 64 835,39 eur, v tom 
   o    Opravy a údržba budovy                                           60 694,33 eur 
   o    Opravy a údržba motorových vozidiel                         3 262,78 eur 
   o    Opravy a údržba ostatného majetku                              878,28 eur 
 
 -         Účet 512 – Cestovné náklady v celkovej sume         6 774,46 eur, v tom 
   o    Cestovné tuzemských pracovných ciest                      4 340,99 eur 
   o    Cestovné zahraničných pracovných ciest                    2 433,47 eur 
 
 -         Účet 513 – Náklady na reprezentáciu v celkovej sume     6 349,78 eur 
 -         Účet 518 – Ostatné služby v celkovej sume                   628 862,78 eur, v tom: 
   o    Autorské honoráre a licencie  257 089,38 eur 
   o     Organizačno –zabezpečovacie práce, nákupu predstavení, verejných práv, propagácie, výlep plagátov a pod.  
         175 589,00 eur 
   o    Tlačiarenské a grafické a reprografické služby, výroba, CD a zvukové záznamy 66 300,12 eur 
   o    Nájomné služby vrátane požičovného nôt  24 612,54 eur 
   o    Prepravné náklady 6 275,98 eur 
   o    Sieťové a programové služby, web, digitalizácia archívu   30 221,48 eur 
   o    Telekomunikačné a poštovné služby 17 826,26 eur  
   o Poradenské, právne služby, služby verejného obstarávania, školenia a ostat. špeciálne služby10 680,00 eur 
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c)      OSOBNÉ NÁKLADY účt. skupina 52 

Z celkového objemu osobných nákladov (účt. sk. 52)  683 816,71  eur k 31.12.2017 predstavuje:   
       
 -         Účet 521 – Mzdové náklady v celkovej sume  472 224,02 eur, v tom   

o    Mzdy zamestnancov                 412 044,02 eur     

o    Ostatné osobné náklady            60 180,00 eur     
       

 -         Účet 524 – Zákonné zdravotné a sociálne poistenie v celkovej sume 165 093,99 eur, v tom:   
o    Zdravotné poistenie47 208,07 eur     
o    Sociálne poistenie    117 885,92 eur     

       
 -         Účet 525 – Ostatné sociálne poistenie (DDP) v sume  12 209,68 eur   
       
 -         Účet 527 – Zákonné sociálne náklady:  príspevok na stravovanie, povinný prídel do sociálneho fondu, náhrady práceneschopnosti zamestnancov   
a odchodné pri prvom skončení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok zo Zákonníka práce v celkovej sume 30 207,07 eur 
 

Účet 528 – Ostatné sociálne náklady na základe Kolektívnej zmluvy boli vo výške 4 081,94 € 
       
       
d)     DANE A POPLATKY účt. skupina 53       

Z celkového objemu daní a poplatkov (účt. sk. 53)  4 140,65 eur k 31.12.2017 predstavuje:      
         
 -         Účet 532 – Daň z nehnuteľností v celkovej sume  4 232,56 eur      
        
 -         Účet 538 – Ostatné dane a poplatky, najmä miestne dane a poplatky  (za vjazd a zotrvanie v historickej časti mesta, za odvoz odpadu, z ubytovacích 
služieb) a ostatné, najmä správne, koncesné a diaľničné poplatky v sume 4 140,65 eur. 

 

        
         
         
e)      ODPISY, REZERVY, OPRAVNÉ POLOŽKY účt. skupina 
55     

  

Z celkového objemu odpisov, rezerv a opravných položiek (účt. sk. 55):  13 968,00 eur k 31.12.2017 predstavujú:     
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 -         Účet 551 – Odpisy dlhodobého majetku v sume 5 622,00 eur       
         
         

 -         Účet 557 – Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti (k pohľadávkam z nájmu a ostat. pohľadávkam v rámci zdaňovanej     
             činnosti) v sume             8 346,00 eur 

  

         

       
  

         

f)      FINANČNÉ NÁKLADY účt. skupina č.56       
Z celkového objemu finančných nákladov (účt. sk. 56) v sume 1 624,62 eur k 31.12.2017 predstavujú:     
         
 -         Účet 563 – Kurzové straty v celkovej sume 6,24 eur       

 -         Účet 568 – Ostatné finančné náklady (najmä poistenie majetku a osôb, bankové poplatky)  v sume 1 618,38 eur.   

  

         
         
g)      MIMORIADNE NÁKLADY účt. skupina č.57       

Účtovnej jednotke nevznikli v roku 2017 žiadne mimoriadne náklady.     
  

         
         
h)      NÁKLADY NA TRANSFÉRY A NÁKLADY Z ODVODU                        
PRÍJMU  účt. skupina 58     

  

V roku 2017 účtovná jednotka v zmysle platných postupov účtovania neúčtovala o uvedených nákladoch.     
         
i)       OSTATNÉ NÁKLADY účt. skupina 54       

Z celkového objemu ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť (účt. sk. 54):  6 732,44 eur k 31.12.2017 predstavuje:     

         
 -         Účet 545 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania  7,69  eur (výmer zdravotnej poisťovne UNOIN a.s. za nesprávne odvedený odvod za 
zdravotné poistenie rok 2016). 

  

         
 -         Účet 548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (členské a účastnícke poplatky, refundácia nákladov, výplata renty v zmysle SVR a i. ) v 
sume 6 724,75 eur. 

  

         



37 
 

(4)    Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií 
 Číslo 

účtu 
Tržby a výrobné náklady príspevkových 

organizácií 
Číslo riadku 

VZS Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie 

 a b c 1 2 
 601 Tržby za vlastné výrobky 66 19 272,39 15 201,94 
 602 Tržby z predaja služieb 67 141 770,95 121 078,71 
 604 Tržby za tovar 58 0,00  0,00  
 504 Predaný tovar 05 0,00  0,00  
 

Tržby celkom                                                                    x 161 043,34 136 280,65 

 501 a. Spotreba materiálu 02 51 746,22 47 158,97 
 

502 b. Spotreba energie 03 12 120,66 18 949,30 

 503 c. Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 04 0,00  0,00  
 511 d. Oprava a udržiavanie 07 64 835,39 28 785,14 
 512 e. Cestovné 08 6 774,46 24 657,12 
 

518 f. Ostatné služby 10 628 862,78 771 154,09 

 521 g. Mzdové náklady 12 472 224,02 445 776,24 
 524 i.  Zákonné soc. poistenie 13 165 093,99 153 986,47 
 524 j.  Ostatné sociálne poistenie 14 12 209,68 8 795,22 
 527 j. Zákonné sociálne náklady 15 30 207,07 27 596,71 
 528 k. Ostatné sociálne náklady 16 4 081,94 3 075,00 
 531 l. Daň z motorových vozidiel 18 0,00 0,00 
 532 m. Daň z nehnuteľností 19 4 232,56 3 385,36 
 538 n. Ostatné dane a poplatky 20 4 140,65 5 647,14 
 551 o. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a 

dlhodobého hmotného majetku 30 5 622,00 22 454,06 

 Výrobné náklady celkom                                                        x 1 458 679,53 1 380 116,04 
 % podiel tržieb na výrobných nákladoch x 11,04 9,87 

 
Podiel tržieb na výrobných nákladov nepresiahol stanovenú hranicu v zmysle Zákona o rozpočtových pravidlách 
523/2004 Z.z. 
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Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch  

 

(1)     Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi    
Účtovná jednotka nemá majetok a záväzky zabezpečené derivátmi. 
       
       

(2)     Ďalšie informácie     

Informácie o významných položkách prenajatého majetku, majetku v užívaní v zmysle zmlúv, o odpísaných pohľadávkach, o pohľadávkach a záväzkoch 
z finančného prenájmu 

 Druh položky Učet Hodnota v eurách   
 A. Drobný dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 753 282 604,80   
 B. Hudobné publikácie do roku 2004 754 23 896,96   

 C. Knižničné fondy hudobnej knižnice 755 217 442,01   
 E. Ostatný majetok v užívaní 752 32 925,23   
 

 

A.       Stav drobného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku HC, evidovaného vo vstupnej cene v rámci podsúvahového účtu a v operatívnej 
evidencii HC k 31.12.2017 je v členení: drobný dlhodobý nehmotný majetok: 41 323,06 eur a drobný dlhodobý hmotný majetok: 241 281,74 eur. Pri 
odovzdaní do užívania sa účtoval priamo do nákladov ako spotreba drobného hmotného majetku a spotreba drobného nehmotného majetku.  

 

       
B.       Stav zásob skladu hudobných publikácií účtovnej jednotky z edičnej činnosti predchádzajúcich rokov je vedený v rámci podsúvahovej evidencie 
z dôvodu vzniku nesúladu medzi ocenením hudobných publikácií a nákladov, vynaložených na ich výrobu v uplynulých rokoch. 

 

       
C.      Evidencia oceneného stavu knižničných fondov (knihy, noty, LP, CD, DVD) hudobnej knižnice organizácie vyplýva zo všeobecne záväzných 
právnych predpisov. 

 

       
D.      Účtovná jednotka  v rámci podsúvahovej evidencie vykazuje pohľadávky z výkonu súdnych rozhodnutí dlžníka z obdobia pôsobnosti predchodcu 
účtovnej jednotky: umeleckej agentúry Slovkoncert. Právne zastupovanie vo veci vymáhania uvedených pohľadávok vykonáva advokátska kancelária 
AlmondLegals.r.o., Bratislava. V súčasnej dobe prebieha v danom prípade exekučné konanie.  
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E.       V rámci podsúvahovej účtovnej evidencie je vedený majetok v užívaní účtovnej jednotky, a to: 
   

 

-         čítačka čipovej karty zapožičaná v zmysle zmluvy o výpožičke, uzavretej s DataCentrum Bratislava, poskytnuté pre účely Rozpočtového 
informačného systému na komunikáciu so Štátnou pokladnicou v celkovej hodnote 332,60 eur,  

 

-         telefónne aparáty v užívaní účtovnej jednotky v zmysle zmluvy o poskytovaní telekomunikačných služieb a využití dátovej siete SWAN v súlade s 
výsledkami centrálneho verejného obstarávania rezortu kultúry v hodnote 5 166,86 eur, 

 

 -        zapožičané multifunkčné zariadenie požičiavateľom MJCH s.r.o. Bratislava v hodnote 300,00 eur, 
 -         zapožičané zariadenie z MK SR a to: účtovnícky softvér SOFTIP v počte licencií 9 v hodnote 19 914,93 €, a zariadenia využívané na registratúrne  
          v hodnote 7 210,84 eur.   

 

                
 

ČI. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

(1)    Iné aktíva a iné pasíva 
     

a) opis a hodnota iných aktív 
 
Iné aktíva sú súčasťou podsúvahovej evidencie v členení: 

 

(Tabuľka č.10, riadok č. 03) 
 Druh položky Učet Hodnota v €ách    
 
A. Drobný dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 753 282 604,80 

   

 
B. Hudobné publikácie do roku 2004 754 23 896,96 

   

 C. Knižničné fondy hudobnej knižnice 755 217 442,01    
 
D. Pohľadávky zo SVR - Slovkoncert 751 1 614,68 

   

 E. Odpísané pohľadávky  756 0,00    
 Spolu 525 558,45    
Komentár k jednotlivým položkám iných aktív je uvedený v rámci článku VI., ods. (3), písm. A. až D. týchto poznámok. 
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b)      opis a hodnota iných pasív  
(Tabuľka č.10, riadky č. 05 a 13) 
 Druh položky Učet Hodnota v €ách  
 A. Záväzky z predaja výrobkov 757 479,47  

 B. Záväzky zo súdnych rozhodnutí 758 1 299,67  
 Spolu 1 779,14   
 

 

Účtovná jednotka Hudobné centrum sleduje na podsúvahových účtoch iné pasíva:  iné záväzky a finančné povinnosti, a to:    
    

A.       Záväzok z predaja výrobkov: záväzok účtovnej jednotky z autorskej, vydavateľskej zmluvy k výplate pravidelnej odmeny z podielu predaných výtlačkov 
dohodnutým podielom z predajnej ceny diela do vypredania zostatku skladových zásob.       

       

B.       Záväzky zo súdnych rozhodnutí: primerane ocenená povinnosť účtovnej jednotky vyplývajúca z Rozsudku Obvodného Súdu Bratislava l. z 21.11.1991 
(č. k. 14 C 89/89-96), ktorým bol predchodca účtovnej jednotky - Slovkoncert, umelecká agentúra zaviazaná k výplate doživotnej renty bývalému 
zamestnancovi v súvislosti s náhradou za sťaženie spoločenského uplatnenia, a to v sume 20,32 €  (612,00 Sk) mesačne, t.j. výška záväzku sa primerane 
ocenila za obdobie do dosiahnutia veku zodpovedajúcemu priemernej dĺžky života v Českej republike, nakoľko ide o súčasné bydlisko povinnej osoby.  
      

       

c)      zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou       

(Tabuľka č.11)       

Účtovaná jednotka je správcom majetku vo vlastníctve Slovenskej republiky (spoluvlastnícky podiel 89891/100000), a to nehnuteľnosti nachádzajúcej sa na 
Michalskej ul. č. 10 v Bratislava: Stavba so súpisným číslom 1384, k. ú. Staré Mesto, je zapísaná na LV č. 6637, vedenom Katastrálnym úradom v Bratislave, 
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Správou katastra pre Hlavné mesto SR Bratislavu a stojí na pozemku  parc. č. 31, k. ú. Staré Mesto, zapísanom na LV č. 4024, vedenom Katastrálnym 
úradom v Bratislave, Správou katastra pre Hlavné mesto SR Bratislavu. Budova - národná kultúrna pamiatka je  vedená v registri nehnuteľných kultúrnych 
pamiatok č. ÚZPF 109, pod unifikovaným názvom pamiatkového objektu: Dom meštiansky, a jej hodnota nie je známa. Jeho prístavba (samostatný objekt pod 
rovnakým orientačným a súpisným číslom) je vedená v účtovníctve účtovnej jednotky ako ostatný majetok: technické zhodnotenie nehnuteľnej kultúrnej 
pamiatky .       

       

       

d)    informácia o iných aktívach a iných pasívach voči subjektom verejnej správy   

Iné aktíva a iné pasíva účtovnej jednotky nie sú vzájomné vo vzťahu voči subjektom verejnej správy.       

Nehnuteľná kultúrna pamiatka je v hore uvedenom podiele vo vlastníctve Slovenskej republiky.       

 

 (2)    Ostatné finančné povinnosti       

Účtovná jednotka nemá (s výnimkou predchádzajúceho bodu písm. b))  žiadne iné neuvedené finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve 
a neuvádzajú sa v súvahe.       

 

 

 

Čl. VIII 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb  

       
1. Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky ako ústredný orgán štátnej správy, ktorý je zriaďovateľom účtovnej jednotky Hudobné centrum, štátnej 
príspevkovej organizácie je zároveň vo vzťahu k účtovnej jednotke materskou účtovnou jednotkou verejnej správy. Ministerstvo kultúry SR ako správca 
kapitoly štátneho rozpočtu poskytuje transfery z prostriedkov štátneho rozpočtu na činnosť účtovnej jednotke a ukladá odvod z pokút podriadeným 
príspevkovým organizáciám (komentované v Čl. V. týchto poznámok). V priebehu roku 2017 účtovná jednotka neuskutočnila žiadne iné finančné transakcie 
ani obchody s uvedenou spriaznenou osobou. Záväzky, vykázané voči zriaďovateľovi predstavuje poskytnutý bežný a kapitálový transfer, ktorý bude 
predmetom zúčtovania so štátnym rozpočtom za rok 2017 v zákonom stanovenom termíne v roku 2018. 
Účtovná jednotka nemá dcérske účtovné jednotky.  
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Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 
       

a)      príjmy bežného rozpočtu      
 

       
Záväzné ukazovatele rozpočtu   
V rámci rozpisu záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2017  boli Hudobnému centru rozpísané bežné výdavky na činnosť (RK 600, 
Program 08S – Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt, prvok: 08S0102 – Hudba, koncertná činnosť a umelecké súbory) 
celkovo vo výške 1 125 881,00€, z toho  mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (RK 610) v sume 296 358€, ktoré boli 
v priebehu roka 2017 upravené apo úprave dosiahli výšku 309 191,00 €. Zvýšenie bolo uskutočnené z dôvodu Nariadenia vlády SR č. 336/2016 
Z.z. 
 

V roku  2017 
 došlo zo strany zriaďovateľa k nasledovným úpravám rozpočtu: 

Názov programu:                    
 Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

 Skutočnosť 
k 31.12.2017 

08S 0102 - Hudba, koncertná činnosť, umelecké súbory   1 125 881,00 1 147 757,00 1 066 523,85 
08T0103 -Podpora kultúrnych aktivít RO a PO  0,00 129 500,00 129 500,00 
08T0104 -Podpora kultúrnych aktivít v zahraničí    0,00 9300,00 9 300,00  
Kapitálové výdavky 0,00 14 500,00 14 500,00 
 

Vlastné zdroje  rozpočtu 
Rozpočet vlastných bežných príjmov organizácie (zdroja 46) bol rozpísaný na rok 2017 vo výške 175 059,00 € a jeho celkové 
plnenie k 31.12.2017 bolo vo výške 256 726,96 €. Štruktúru dosiahnutých príjmov tvorili príjmy z prenájmu nebytových priestorov 
vo výške 60 737,61 €, príjmy z predaja výrobkov a služieb vo výške 109 403,17 €. Ostatné príjmy tvorili príjmy z náhrad 
poistného plnenia vo výške 11 231,88 €, príjmy z prijatých dobropisov vo výške 5 542,87 €, iné príjmy vo výške 51 511,43 €. 
Ostatné príjmy dosiahli  celkovú výšku 51 286,18 €. 
Rozpočet  bežných výdavkov na vlastnú činnosť bol b roku 2017 rozpísaný vo výške 297 059,00 € a k 31.12.2017 bol čerpaný v 
objeme 223 877,74 €, t.j. podielom 75,36 %. 
Rozpočet predpokladaných bežných príjmov z iných zdrojov (71) bol v roku 2017 plánovaný vo výške 2 000,00 €. Pod uvedeným 
zdrojom nebol dosiahnutý  žiadny príjem.. 
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Čl. X 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 
       
       

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka odo dňa zostavenia účtovnej závierky: 
 

 

 

Zostavila:  Mgr. Lýdia Zeleníková 
  
Schválil:  PhDr.Igor Valentovič, riaditeľ 
  
V Bratislave, 15.03.2018 
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